

# NAROD i WOJSKO

ORGAN —  
CENTRALNY

FEDERACJI POLSKICH ZWIĄZKÓW OBRONCÓW OJCZYZNY

REDAKTOR NACZELNY: JAN WALEWSKI

Nr. 4

Warszawa, dnia 15 lutego 1936 r.

Rok III.

JAN WALEWSKI  
poseł na Sejm.

## Szkodliwa robota

Od pewnego czasu jesteśmy świadkami prób i usiłowań ze strony niektórych opozycyjnych stronnictw politycznych, mających na celu zwichrzyć i zmącić nasze życie wewnętrzne w Państwie i na tem tle szukać dla siebie t. zw. odegrania się w społeczeństwie i rozszerzenia swych wpływów. Próby te, z początku nieśmiałe i ostrożne, mają swój początek w maju ub. roku, gdy na Polskę spadła wielka żałoba narodowa. W miarę postępu czasu akcja ta nasila się i rozszerza, przyczem liderzy „obojskiej opozycji” wykorzystują bezwstydnie ciężkie położenie gospodarcze ludności, oraz usiłują wejść w lukę organizacyjną, spowodowaną przez zlikwidowanie B. B. W. R.

Nie przywiązujemy oczywiście zbyt wielkiej wagi do tych poczynań, gdyż zarówno ludzie, którzy tę robotę prowadzą, jakoteż stronnictwa przez nich reprezentowane — skompromitowały się doszczętnie w oczach dojrzałego społeczeństwa, a w życie Państwa wniosły jedynie czynniki rozkładu i anarchji. Tem niemniej jednakże bagatelizować ich nie należy w momencie, gdy kraj nasz — pozbawiony obecnie niestety najwyższego autorytetu — potrzebuje jak chyba nigdy w dziejach odrodzonego Państwa, ładu i spójności, oraz wewnętrznego solidaryzmu, a to zarówno z uwagi na niewyjaśnioną sytuację międzynarodową, jak również ze względu na te wszystkie wielkie trudności, z jakimi Państwo nasze zmagać się obecnie musi.

Toteż tej w najwyższym stopniu szkodliwej robocie trzeba pilnie patrzeć na ręce i budzić czujność w szeregach zdrowego i realnie myślącego społeczeństwa, by tym warcholskim próbom zdecydowanie i energicznie się przeciwstawiać. Oczywiście, tę kontrakcję prowadzić muszą równolegle rząd i społeczeństwo. Rząd, przez rozumną, konsekwentną politykę gospodarczą i socjalną, któraby prowa-

dziła do likwidowania tych wszystkich przerostów i dysproporcji, jakich jest jeszcze ciągle świadkiem nasze życie wewnętrzne, a które to przerosty ułatwiają w dużym stopniu akcję opozycji. Rzucone hasło: frontem do człowieka pracy, musi nabrać pełni rumieńców życia.

P. Minister Spraw Wewnętrznych podczas debaty w sejmowej komisji administracyjnej i samorządowej oświadczył imieniem rządu, iż przeciwstawi się on w sposób zdecydowany i wszystkimi środkami, jakie rząd ma w dyspozycji, wszelkim próbom anarchizowania naszego życia. Oświadczenie to — tak słusne i zrozumiałe — było w danym momencie konieczne, gdyż niektórzy ludzie w Polsce świadomie i celowo tłumaczyli opacznie sobie i innym nastawienie obecnego szefa rządu w stosunku do społeczeństwa. Zapomnieli o tem, iż p. premier Kościółkowski stał i stoi niezłomnie na gruncie zasady, iż interes Państwa jest ponad wszystkim i że wolność obywateli musi być wolnością zdyscyplinowaną, gdyż inaczej zamieni się ona w swawolę i anarchję. A do tego żaden rząd, dbający o interes tychże właśnie obywateli, dopuścić nie może.

Lecz jest rzeczą zrozumiałą, iż akcja rządu nie może się ograniczyć jedynie do akcji represyjnej, która naszym zdaniem winna być przede wszystkim stosowaną do niepoprawnych przywódców — lecz winna ona mieć daleko szerszy i głębszy zasięg, któryby pozwolił na leczenie i usuwanie przyczyn obecnego stanu, a nie jego tych czy innych, doraźnych skutków.

Widzimy, że rząd p. premiera Kościółkowskiego prowadzi właśnie tą właściwą, uzdrowieńczą

akcję. Należy mu jeno życzyć, aby mu w pracy tej nie brakło sił i koniecznej konsekwencji, oraz należy rządowi w tej jego ciężkiej pracy pomóc. I to jest rolą i zadaniem całego ogółu społeczeństwa, a w pierwszym rzędzie b. żołnierzy, którzy znają dobrze cenę, jaką Polska zapłaciła za swą wolność i niepodległość.

Należy tedy nieustannie i zdecydowanie przeciwstawiać się wszelkim warcholskim próbom z prawej czy lewej strony pochodzącym. Widzimy tu wyraźnie dwa prądy, do jednego celu prowadzące: endecja, która jest po prostu zakaźną chorobą społeczną, mająca tak haniebne karty w dziejach odrodzonej Polski — próbuje znów wsiąść na konia antyżydowskiego i tą drogą w kraju wywoływać zamieszki. Metody stosowane tutaj przez endeków i ich przybudówki, są hańbą kultury polskiej i naszych najszczytniejszych tradycji. Przerosty życia polskiego, niewątpliwie istniejące, jeśli idzie o nadmiar ludności żydowskiej, nie dadzą się załatwić przez znęcanie się nad studentami żydowskimi i wybijanie szyb w sklepach żydowskich. Załatwianie t. zw. kwestji żydowskiej winno być uskutecznione na innej płaszczyźnie i metodami, przyjętymi w świecie cywilizowanym.

Zas t. zw. lewa opozycja usiłuje wywoływać nastroje i zamieszki strajkowe. Pod pokrywką hasła ekonomicznych, próbuje się prowadzić akcję na wskroś polityczną; nadużywa się tutaj biedy i nędzy ludzkiej w sposób bezceremonjalny, na zimno i pod pozorem walki o lepszą płacę lub te czy inne uprawnienia — urchadza się demonstracje polityczne, próbuje siłę, wciągając w nią nieświadomych, lub obojętnych,

zbieczonych wreszcie robotników.

Robotę tę prowadzą przede wszystkim ciekawości. To znaczy, im się zdaje, że oni ją prowadzą. Tymczasem są oni jedynie marionetką w ręku wytrawnego gracza, komunistów. Ten flirt, jakiego jesteśmy świadkami od dłuższego czasu — między ciekawistami a komuną — skończy się oczywiście nader smutno dla socjalistów. To jest jasne. Lecz nie o to nam idzie. Jeśli socjaliści chcą iść z zawiązanymi oczyma w przepaść komunistyczną — ich to jest rzecz. Wypada jeno żałować pięknych swego czasu tradycji P. P. S., tak dzisiaj marnowanych. My natomiast musimy wskazywać jasno i wyraźnie wszystkim dookoła siebie, kto za tą robotą stoi i w czym de facto interesie jest ona prowadzona.

Robotnik polski, każdy człowiek pracy w Polsce, który o Polskę się bil, który dla Niej dziś chce o kawałku nawet czarnego chwilowo chleba pracować — nie pójdzie na podszept, idące właściwie z Kominternu, propagowane również, przez zaślepionych i niewidzących realnej rzeczywistości ciekawistów.

Będziemy walczyć o lepsze jutro dla człowieka pracy w Polsce. Ale na drodze prawa, na drodze legalnej.

Inne drogi, jakich dzisiaj próbuje używać opozycja, są poprostu zbrodnią wobec własnego Państwa i reszty obywateli w momencie tak ciężkim, jaki kraj nasz narówni z całym światem przeżywa.

Z tego ciężkiego położenia wyjść możemy jedynie przez solidarne i harmonijne współdziałanie tego wszystkiego, co w Polsce jest żywe i twórcze, co kraj własny istotnie kocha i dobra i potęgi własnego kraju pragnie.

Tymi ludźmi jesteśmy przede wszystkim my, byli wojskowi.

Należy więc przejść do zdecydowanej ofensywy przeciwko wszelkim próbom warcholstwa i anarchji.

Z dniem 1 marca b. r. upływa termin  
**KONKURSU „NARODU I WOJSKA“ NA POWIEŚĆ**  
która opierać się musi na bieżącym życiu kombatanckim i treścią swoją pogodną i radosną podnosić winna ducha w czytelniku.  
Rozmiary powieści — najwyżej 9.000 druku t. j. 18.000 wierszy pisma maszynowego.  
Nagroda 500 zł. plus honorarium od wiersza.

BOLESŁAW POCHMARSKI

# Trzeba naprzód iść i świecić!...

## Na marginesie oświaty pozaszkolnej

Na alarmy, uderzające w dzwon trwogi o losy oświaty powszechnej, na niepokojące wieści o katastrofie szkoły powszechnej, odpowiedzią najlepszą może być tylko zdwojony wysiłek Państwa i społeczeństwa w kierunku wzmocnienia zagrożonej pozycji.

Pierwszym pozytywnym objawem zdwojenia czujności i wysiłku w tej doniosłej dziedzinie ze strony Państwa — to powiększenie budżetu Ministerstwa Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego na wniosek Komisji Budżetowej, który znalazł pełne uznanie i zaakceptowanie ze strony Rządu.

Powiększenie budżetu Oświaty o 7.800.000 zł!

Wprawdzie w związku z poważnymi wydatkami na awanse automatyczne dla nauczycieli, będące koniecznością życia, tylko część tej kwoty będzie użyta na etaty nauczycielskie, to jednak zwiększenie ilości ogólnej nauczycieli szkół powszechnych choćby o zastęp 2.000 sił nowych, jest sukcesem znacznym i ważnym dla odciążenia słabnącej już fizycznie armii nauczycielskiej, szczególnie na froncie jedno-klasówek. To posunięcie pozytywne Państwa oceni każdy, co zdaje sobie sprawę z obecnych wielkich trudności gospodarczych i z wielkich razem aktualnych potrzeb Państwa na innych odcinkach życia, w pierwszej linii na najważniejszym froncie obrony kraju.

Lecz jasnym jest, że to w sumie ogólnej potrzeb szkoły powszechnej zaledwie drobna cząstka.

Nie marzymy już nawet o tych 40 tysiącach nauczycieli i 45 tysiącach izb lekcyjnych, potrzebnych dla zrealizowania nauczania powszechnego w całej rozciągłości. Gdyby jednak można było rok rocznie powoływać do pracy choć 5.000 nowych nauczycieli i równocześnie powoływać do życia nowych choć 5.000 izb lekcyjnych!...

Oto jak wielki wysiłek konieczny stoi przed Państwem w najbliższych latach. Niechaj zatem obecny wysiłek, zgodnie przez Sejm i Rząd postanowiony, będzie dobrym prognostykiem na najbliższą przyszłość.

Lecz czyż ten wysiłek ma się ograniczyć tylko do Państwa?

Czy wspólnie z Państwem do pracy na zagrożonym odcinku nie ma stanąć całe społeczeństwo?

Nie oczywiście przez tworzenie masowe pomocniczo-ochotniczej szkoły powszechnej. Ten obowiązek musi wyłącznie spoczywać na Państwie! Bo skoro Państwo nakłada obowiązek powszechnego, 7-go nauczania, to tem samem i na siebie wklada obowiązek dostarczania powszechnej a bezpłatnej nauki powszechnej.

Lecz jest inna dziedzina, w której społeczeństwo może i mu-

si wydatnie Państwu dopomóc.

To oświata pozaszkolna!

I ta dziedzina wprawdzie zgodnie z Ustawą o ustroju szkolnym z 1932 r. objęta została opieką Państwa. Ale opieka i pomoc nawet ze strony Państwa, to jeszcze nie pełna realizacja. Ta pozostaje jedynie w mocy i możliwościach społeczeństwa.

Państwo i w tej dziedzinie zrobiło już wiele, stwarzając aparat kierowniczy dla oświaty pozaszkolnej, oraz ustalając pewien konkretny, choć stosunkowo mały, kredyt na te cele, jako też pomoc finansową dla poszczególnych stowarzyszeń.

Ale nie wizytatorzy, nie inżynierzy oświaty pozaszkolnej, są wystarczającym organizmem tej doniosłej pracy. Mogą oni dla niej być jedynie źródłem inicjatywy, metody i planowości.

Wypełnienie życiem wszystkich komórek oświaty pozaszkolnej, pokrycie całej Polski jak najgęstszą siecią placówek oświaty pozaszkolnej, musi już być dziełem społeczeństwa.

Spółceństwa zorganizowane!

Więc wszelkiego typu organizacji, związków, zrzeszeń i towarzystw! Oczywiście w pierwszym rzędzie organizacji i związków oświatowych, bezpośrednio z tą dziedziną pracy związanych.

Uchylić się od tej pracy nie może żadna organizacja społeczna. Śpieszyć jej z pomocą muszą wszystkie organizacje. A więc i nasze! Wszystkie nasze kombatanckie związki muszą stanąć do współpracy na polu oświaty pozaszkolnej.

Wszak, gdy naszym zadaniem, zadaniem związków kombatanckich, jest czuwanie nad pełnią siły obronnej, a gdy źródłem tej siły jest duch Narodu, oraz świadomość kulturalna i obywatelska jak najszerszych mas społeczeństwa — naszym jest obowiązkiem wydobyć wszystkie siły żywotne z naszych organizacji i rzucić je na teren oświaty pozaszkolnej.

Idźmy zakładać czy założone rozbudowywać: świetlice i biblioteki we wszystkich ośrodkach Rzeczypospolitej.

Idźmy organizować odczyty i pogadanki w czytelnich wiejskich i robotniczych.

Idźmy organizować chóry i teatry ludowe!

I niekoniecznie musimy się

zasklepiać w obrębie naszych własnych związków.

Zależnie od warunków i wymogów terenu. Możemy sami, przez nasze możliwości organizacyjne, możemy wspólnie z innymi organizacjami działać.

Towarzystwo Szkoły Ludowej, Macierz Szkolna, Towarzystwo Czyteln Ludowych, czy też Związki Teatrów Ludowych, czy też inne oświatowe i społeczne stowarzyszenia, szczególnie młodzieżowe, także i zawodowe organizacje mogą być terenem, na którym my, kombataneci, mamy w życie wcielić piękny manifest, w poetyckie słowa Asnyka ujęty: Naprzód iść i świecić!

O, tak — świecić, pochodnię nieść, w sercach i w umysłach młodego pokolenia ogień i światło zapalać!... Ogień miłości Ojczyzny i światło świadomości obywatelskiej!

A robota to szczególnie pilna, gdy się zważy; że oto milion dzieci zgórą naprzód dzisiaj puka do bram szkoły, gdy nadto się uprzytomni, że obok tej milionowej rzeszy najmłodszych, 7-mio — do 13-latków, rośnie już z rok na rok w liczbę, dzisiaj już zgórą dwa miliony licząca masa, groźna i niepokój budząca, 14-sto — do 18-latków, a obok niej równie liczna rzesza już starszej młodzieży powyżej 18-tu lat.

Ileż to, jak poważny procent liczy wśród jednej i drugiej gromady, z przykrością dzisiaj stwierdzana ilość analfabetów!

Oto spis ludności z r. 1921 np. w województwie poleskim stwierdza — 49% analfabetów, a w r. 1931 — 30%, przyczem nie pocieszamy się zbyt tą rzekomą poprawą sytuacji w zmniejszonej cyfrze, gdyż pewną korekturę zrobić tutaj należy na rzecz mechanicznego ubytku pewnej ilości analfabetów wskutek zgonów spośród starszej generacji. Niewiele lepiej jest np. w województwie lwowskim, gdzie spis ludności stwierdził w r. 1921 — 26% analfabetów, w r. 1931 — 22%. Nawet w Warszawie, w stolicy Państwa, w r. 1921 analfabetów liczono 10.1%, a w r. 1931 — 6.9%.

Również wykazy poborowych-analfabetów potwierdzają niewesoły fakt analfabetyzmu, najniższy stan w dwu województwach: poleskim i wołyńskim (ponad 30%), równie poważny w województwach:

lwowskim, stanisławowskim i nowogródzkim (ponad 20%). Jedyne ziemie zachodnie świecą jaśniej, gdzie w Poznańskim i na Pomorzu analfabetów liczy się ledwie 1.2% — 1.6%, a na Śląsku tylko 0.7%.

By dojść w całej Polsce przynajmniej do poziomu kulturalnego ziem zachodnich, by zmasać haniebną plamę analfabetyzmu, jak to czyni skutecznie w swoim zakresie Wojsko Polskie, ileż sił ofiarnych, ochotniczych, stanąć dziś musi z pośród społeczeństwa przy wspólnym warsztacie dokształcania i oświaty pozaszkolnej.

Bo choć dokształcanie, jako dalszy etap nauczania powszechnego, ma być — zgodnie z Ustawą szkolną z r. 1932 — obowiązkową funkcją Państwa, to jednak, gdy Państwo w tej dziedzinie — poza częściowym i to bardzo niedostatecznym jedynie dokształcaniem zawodowym faktycznie wiele w tej chwili zrobić nie jest w możliwości, muszą się sprawą dokształcania zająć wspólnie z Państwem i organizacje oświatowe i społeczne i pod kierownictwem władz szkolnych organizować dokształcanie na gruncie oświaty pozaszkolnej, przeznaczonej zarówno dla młodej rzeszy od 14 — 18 lat jak i dla starszej młodzieży powyżej 18-tu lat, oraz dla dorosłych.

I jeszcze raz powtórzę: Nie wystarczy tutaj pomoc Państwa, choć i ta jest niezmiernie potrzebna i celowa — pomoc czy to w zasiłkach finansowych, czy to w pracy wizytatorów i inżynierów oświaty pozaszkolnej. Szczególnie wtedy, gdy górę weźmie, co się niestety zdarza, nowy typ biurokratyzmu, t. zw. biurokratyzm oświatowy, spełniający kontrolę nad ilością odczytów, świetlic i tym podobnej pracy, wykonywanej przez nauczycieli.

Stokroć więcej uczyni tutaj dobrowolna ofiarność społeczna, której przodować zawsze będą ideowi, zapaleni społecznicy, a wśród nich zawsze najofiarniejsi — nauczyciele, ci oczywiście nauczyciele z powołania, co, mimo biedy, mimo trudności, nieraz nawet szykan, sami, w własnej inicjatywy i własnego popędu, poza ciasne ramy swej szkoły niosą w szersze masy światło wiedzy, światło idei.

Ramię w ramię, przy tych najlepszych pracownikach oświaty pozaszkolnej, stańmy i my, rezerwiści, my, kombataneci — i wypowiadając walkę nieubłaganą wszelakim ciemnościom, groźnym dla bytu Narodu i Państwa, realizujmy wielki program Oświaty Powszechnej na odcinku ku pozaszkolnym.

Im zaś ciężiej dzisiaj i trudniej, tem silniejszy niechaj będzie nakaz Poety:

Trzeba naprzód iść i świecić!

## Komitet Muzeum Piłsudskiego w Belwederze

W wykonaniu ustawy sejmowej o Muzeum Józefa Piłsudskiego w Belwederze, powstał Komitet Organizacyjny Muzeum, w którego skład wchodzi: p. Marszałkowa Piłsudska, jako przewodnicząca, pp. gen. Składkowski, gen. Wieniawa-Długoszowski, prof. sen. Jastrzębowski, sen. Artur Słowiński, ppłk. dypl. Perkowicz, p. o. szefa Wojsk. Biura Hist. prof. Romer, konserwator główny m.in. ośw. dr. Kluss,

konserwator zabytków oraz prof. Lenart, konserwator książek i rękopisów. W zebraniach Komitetu bierze także udział minister spraw wojskowych, gen. Kasprzycki.

Komitet uchwalił, iż Muzeum ma mieć charakter biograficzno-historyczny i pamiątkowy z pozostawieniem części nienaruszalnej pałacu. Postanowiono zbierać rękopisy po Józefie Piłsudskim.

ZBIGNIEW MADEYSKI

poseł na Sejm.

## Świat Pracy

Okres wielkich prac, jakie zbiorowość polska musi w najbliższych latach wykonać, wysuwa na jedno z czołowych miejsc problem organizacji społeczeństwa. Nowy ustrój musi czerpać swą siłę nie tylko z prawa pisanego (Konstytucji) i z tradycji, ale także z ogólnospołecznego uświadomienia, oraz wynikającej z niego dyscypliny.

W tej ostatniej dziedzinie jesteśmy daleko w tyle poza koniecznościami chwili. Może dlatego właśnie odczuwa się w ostatnich czasach w szeregach społeczeństwa silne zdenerwowanie, dezorientację i mieszkordynowane odruchy, z najsłabiej szych zresztą nieraz pobudek wypływające. Społeczeństwo po śmierci Marszałka Piłsudskiego nie odnalazło jeszcze siebie, swej treści, swego pionu. Tam jednak, gdzie istnieje poczucie odpowiedzialności oraz zrozumienie ogromu i pilności zadań, tam z procesów tych i przeobrażeń wyklęwa się nie co innego właśnie, jak wysiłek organizacyjny.

Wśród innych grup społecznych Świat Pracy na szarym stoi końcu. Różnorodność kierunków działania, nasilenie wewnętrznych antagonizmów i walk osobistych, osetek jednostek, stojących poza wszelką organizacją — nigdzie nie jest tak silny, jak w Świecie Pracy, a specjalnie wśród robotników. Przyczyny tego zjawiska dopatrywać się należy w fakcie, że po odzyskaniu niepodległości politycznej Świat Pracy nie zdołał wytworzyć nowoczesnej, związanej ściśle z realnym życiem robotnika i pracownika umysłowego, opartej o przesłanki wyższego rzędu, rodzimej polskiej ideologii pracy, wolał zaś zajmować się sprawami najprymitywniejszymi i brnąć w zawiłości rozmaitych doktryn, oczywiście zapożyczonych z zagranicy.

Nie znaczy to jednak, by ideologia miała być abstrakcją. Za cenę swojej wyższości nie może ona zrywać kontaktu z życiem, musi wyraźnie wiązać się z realnymi warunkami pracy, z realnymi możliwościami gospodarczymi i społecznymi, z codziennymi potrzebami człowieka pracy. W założeniach ideologii pracy każdy robotnik i pracownik umysłowy musi znaleźć nie tylko pokarm duchowy i orientację ogólnospołeczną, ale także odpowiedź na tysiące drobnych pytań i kwestyj, które stają przed nim w codziennym życiu, w domu, w warsztacie pracy czy w pracy społecznej.

Nie dała tego Światu Pracy dotychczas żadna z istniejących w Polsce organizacji czy instytucji. Nie dały tego w szczególności związki zawodowe, które można było uważać za powołane do tego. Niebawem wprost rozdrobnienie związków, ograniczenie ich działalności do akcji ekonomicznych, pozostawienie daleko w tyle spraw duchowych, kulturalnych, społecznych, obywatelskich itp., brak wiązań z

organizacją państwową, liczba członków, jako czynnik decydujący w pracach i w taktyce związków, — wszystko to, przy ogólnym słabym wyrobieniu społecznym, doprowadziło do tego, że ponad 70 proc. robotników w ogóle do żadnej organizacji zawodowej nie należy.

Zycie zaś nie znosi próżni. Potrzeby, istniejące a zaniedbane, muszą być zaspokojone. Stąd więc prawdopodobnie pochodzi zjawisko związków zawodowych dzikich, niepodporządkowanych żadnej centrali i prowadzących swe szeregi po innych, niż ekonomiczna tylko walka, drogach — z drugiej zaś strony silny rozrost placówek niezawodowych, przedewszystkiem ogólnokulturalnych, przysposobienia zawodowego, obywatelskiego, społecznego i t. p.

W tej to dziedzinie ogromną rolę odgrywają, a jeszcze większą odegrać mogą organizacje b.

wojskowych, zwłaszcza te, które — jak Związek Rezerwistów — ze względu na swój charakter, stale się odnawiają wewnątrz. W środowiskach przemysłowych dominującym elementem członkowskim tych organizacji są ludzie pracujący, robotnicy i pracownicy umysłowi. Tam więc, w tych placówkach, opartych ideologicznie o najszczytniejszą służbę dla Państwa, służbę żołnierską, wykluczać się może i powinna nowoczesna Ideologia Pracy, a w ślad za nią odpowiednia do nowych potrzeb organizacja Świata Pracy.

Oczywistą rzeczą jest, że więcej w omawianym zakresie będą miały do powiedzenia jednak organizacje zawodowe, jak długo ustawowo one właśnie powołane są do obrony i popierania interesów ekonomicznych i kulturalnych. Chodzi jednak o to, by w ogólnym procesie kryształizowania się ideologii nowo-

czesnego polskiego Świata Pracy nie brakło wysiłku i współdziałania tych jednostek spośród Świata Pracy, które z jakichkolwiek godziwych powodów nie biorą udziału w ruchu zawodowym, a społecznie reprezentują pewną sumę wiedzy i doświadczenia. Z drugiej zaś strony, o to, by w tymże procesie nie brakło tych organizacji niezawodowych, jak zwłaszcza organizacji b. wojskowych, które są „robotnicze” czy „pracownicze” przez swój skład, a oparte są o już dostatecznie wykształconą ideologię ogólnospołeczną.

Zbliżający się moment powołania Izb Pracy winien spowodować odpowiedni ruch myślowy wśród ogółu organizacji i instytucji, w skład których wchodzi ludźmi pracy. Decydującym bowiem dla przyszłości Świata Pracy i Państwa będzie nie taka czy inna ustawa o Izbach Pracy, a ich podbudowa społeczna.

WACŁAW ZAGÓROWSKI

## Na widnokręgu gospodarczym

Referat generalnego referenta budżetu, wicemarszałka Miedzińskiego. — Przemówienie wicepremiera Kwiatkowskiego. — Oszczędności personalne. — Sprawa zaliczek urzędniczych. — Śpiczrze zbożowe. — Plk. A. Koc, prezesem Banku Polskiego.

Dnia 8 lutego b. r. referent generalny budżetu, wicemarszałek Miedziński, przedstawił Komisji Budżetowej Sejmu sprawozdanie budżetowe, które we fragmentach streszczamy.

Mówca zaznaczył na wstępie, że podczas prac nad budżetem komisja znalazła wspólny język, który sprawił, że mimo wszystko — interesy ogólne przeważały nad interesami grupowymi, częstkowymi. Sytuacja gospodarcza Polski i świata jest trudna. Żyjemy w okresie ciężkiego kryzysu gospodarczego i kryzysu ustrojowego. W dobie obecnej nie panuje żadna z uznanych doktryn gospodarczych. Jesteśmy w fazie rozwojowej, którą można nazwać fazą kapitalizmu, kontrolowanego przez państwo z punktu widzenia dobra powszechnego i postępu ludzkości. Jeśli chodzi o metodę produkcji dóbr i ich wymianę — kapitalizm zdał egzamin, natomiast zawiódł zupełnie, jeśli chodzi o podział dochodu społecznego. Nierówności w dochodzie społecznym, mimo, iż idealna sprawiedliwość nie jest do pomysłenia, są zbyt rażące. Fakty istnienia kolosalnych a nieużytkowanych nadwyżek towarów obok niezaspokojonych potrzeb milionów ludzi, pozostawionych możliwości nabycia tych towarów — są nie do wytłumaczenia z punktu widzenia sprawiedliwości społecznej. Państwo wprowadza w rozdziale dochodu społecznego poprawki. M. in. budżet Państwa jest przejawem wprowadzania tych poprawek (np. świadczenia na cele publiczne, zwroty cel). Gdy jest mowa o wkraczaniu Państwa w życie gospodarcze — o t. zw. etatyźmie — to winę obecnego stanu rzeczy przypisać należy tak „grzechom” Rządu, jak i „grzechom” rodzimego kapitału, który okazywał mało inicjatywy, a ta iak każda inicjatywa, połączona być musi z pewnym ryzykiem. Zasada rentowności, jako pobudka działania gospodarczego, musi być wzięta pod uwagę, nie może być jednak jedynym celem. W działalności gospodarczej równowaga budżetu i zdrowa waluta — są elementami pierwszorzędnej wagi, to też wysiłki Rządu w tej dziedzinie spotykają się z najwyższym uznaniem Sejmu.

Omówiwszy projekt ustawy skarbowej, p. referent generalny przedstawił ostateczne cyfry preliminarza budżetowego, które wynoszą: w wydatkach kwotę zł. 2.221.204.017, w dochodach

— zł. 2.221.289.440, czyli zamykają budżet nadwyżką dochodów w sumie zł. 85.423. Komisja ustawę skarbową i preliminarz budżetowy w myśl wniosku p. gen. referenta, uchwaliła.

Na temże posiedzeniu wygłosił przemówienie p. Wicepremier i Minister Skarbu, inż. E. Kwiatkowski, który m. in. na wstępie podkreślił, że 5 lat kryzysu spowodowało ciężki ubytek w dochodzie społecznym Polski. Ubytek ten ocenić można na około 15 miliardów złotych. Dług wewnętrzny Państwa powiększył się w tymże czasie o 1 miliard złotych. Na tle tej sytuacji po wyczerpaniu rezerw skarbowych — hasło równowagi budżetu musiało się stać naczelnym. Dzięki pociągnięciu do ofiar społeczeństwa — Rząd budżet zrównoważył. Wielka praca ożywienia życia gospodarczego dokonać się będzie mogła przy współdziałaniu również całego społeczeństwa. Ożywienie to odrodzi gospodarstwo społeczeństwo i ustabilizuje sytuację Skarbu Państwa. W tem założeniu dochodowość warsztatów pracy musi być odbudowana w rolnictwie, przemyśle, handlu i rzemiośle. Rząd występuje z planem inwestycyjnym na r. 1936. Inwestycje mają być scentralizowane, rozdzielone w czasie planowo, z uwzględnieniem pierwszeństwa w konieczności ich zapakajania. Na możliwości finansowe Państwa, określone kwotą zł. 225 milj. składają się: z Funduszu Pracy — kwota zł. 35 milj., z pożyczki inwestycyjnej — zł. 20 milj., z kredytów budowlanych, rozprowadzanych B. G. K. — ok. 40 milj. zł., koleje i poczta zgodnie z ich uprawnieniami będą mogły zaciągnąć pewne kredyty, poza tem Skarb będzie mógł uzyskać kredyty wzamian za t. zw. rentę złotą amortyzującą się. W każdym razie Skarb Państwa nie będzie konkurował na rynku kredytowym z prywatnym życiem gospodarczym i wyzyska te źródła, które nie mogły być użyte przez prywatną inicjatywę.

Rada Ministrów powzięła uchwałę, iż opróżnione z jakichkolwiek powołań etaty urzędnicze w każdym poszczególnym organie administracji cywilnej, mogą być obsadzone dopiero wówczas, gdy się w tym samym organie opróżni drugi etat urzędniczy, przy czem obsadzony ma być tylko jeden z tych etatów. Ograniczenie to

nie ma miejsca, gdy w danym organie ilość urzędników zmniejszy się o 10 proc. w stosunku do stanu z dn. 1. X. 1935 r. Uchwała ta nie dotyczy stanowisk kierowniczych oraz nie obejmuje pewnych służb, np. wojska.

Ściąganie zaliczek urzędniczych zostało z dniem 1. XII. 1935, jak wiadomo, wstrzymane. Z dniem 1. III. 1936 przywrócone będzie ściąganie tych zaliczek w wysokości 20 proc., zaś z dn. 1. X. 1936 — w wysokości 40 proc. Od dnia 1. XI. 1937 — raty zaliczek ściganane będą w całości.

W ramach planu inwestycyjnego zamierzona jest budowa sieci śpiczrzów zbożowych w całej Polsce. Na ten cel przeznaczona jest kwota 1,5 milj. zł. Buduje się śpiczrz w Siedlcach, w najbliższym czasie będą budowane śpiczrze na Wołyniu, w woj. białostockim, łwowskim, warszawskim, lubelskim, wileńskim. Śpiczrze te będą spełniać doniosłą rolę w handlu zbożowym.



Adam Koc

— Prezesem Banku Polskiego został mianowany wiceminister skarbu pułk. dypl. Adam Koc w miejsce p. Wł. Wróblewskiego, który przeniesiony został w stan spoczynku.

(8. II).

Plk. Koc od r. 1930 kieruje polską polityką walutową. Jako ekonomista jest wybitnym zwolennikiem waluty o party na nienaruszonym stosunku do złota, oraz przeciwnikiem wszelkich eksperymentów gospodarczych. Ten stosunek dyktuje bezapelacyjne opowiadanie się za równowagą budżetu Państwa. W znacznym stopniu, dzięki niemu, złoty jest walutą szanowaną i poszukiwaną w świecie. Nowe zaszczytne stanowisko plk. A. Koca, powitane tak życzliwie przez najpoważniejsze zagraniczne sfery finansowe — pozwoli mu jeszcze czujniej sprawować „Straż złotową” w Polskim Banku Emisyjnym.









# Nowe Prezydjum Zarządu Głównego Federacji

Nowe Prezydjum Zarządu Głównego Federacji P. Z. O. O. odbyło dnia 11 b. m. pierwsze swe posiedzenie pod przewodnictwem prezesa gen. Góreckiego.

W zebraniu tem wzięli udział: wiceprezesa płk. Czerniewski, poseł mjr. Wagner, rtm. Ryszkiewicz, sekretarz generalny poseł Walewski, członkowie Prezydjum pułk. Podgurski i pułk. Belina-Prażmowski, komendant główny gen. Dąbkowski z szefem sztabu płk. Stankiem i głównym inspektorem płk. Skokowskim, oraz przewodnicząca Sekcji Kult. Społ. płk. Zagórska, prezes Federacji Stołecznej wiceprez. Ołpiński, referent prasowy mjr. Dunin-Wąsowicz, sekretarz Prezydjum kpt. Mieszkowski i kierownik biura Federacji kpt. Łoza.

Po wstępnym przemówieniu gen. Dąbkowskiego płk. Stanek zreferował projekt organizacji szkolenia rezerwistów.

Projekt ten, który musi jeszcze uzyskać zatwierdzenie p. Ministra Spraw Wojskowych, dąży do uzgodnienia i określenia zakresu pracy wojska i Państw. Urzędu WF i PW, oraz Komend Federacji i zarządów interesowanych zwią-

## PREZES



Gen. dr. Roman Górecki

zków, aby w ten sposób dać ściśle określone podstawy do właściwej roboty.

Drugim punktem porządku dziennego był referat płk. Zagórskiej, która po przedłożeniu sprawozdania Sekcji kulturalno-sportowej zreferowała program prac Sekcji na najbliższą przyszłość. Podajemy go poniżej jako osobny artykuł ze względu na ważność sprawy.

W trakcie dyskusji nad tymi planami wyłoniła się nowa sprawa budowy własnego domu Federacji w stolicy, za inicjowaną przez posła Wagnera. Dom ten miałby skomasować lokale biurowe wszystkich związków sfederowanych i innych instytucji federacyjnych. Postanowiono zbadać wszelkie możliwe ewentualności zrealizowania tej niezwykle ważnej myśli, zaczynając na razie od wynajęcia lub kupna na ten cel całej dużej kamienicy.

Po załatwieniu kilku spraw bieżących, zreferowanych przez posła Walewskiego obrady zakończono.

Następne posiedzenie Prezydjum odbędzie się jeszcze w lutym b. r.

Przedstawiciele Zw. Legionistów i Zw. Peowiaków do Prezydjum Federacji nie zostali jeszcze wyznaczani.

## WICEPREZESI



dr. Michał Grażyński



płk. dypl. w s. s. Marjan Czerniewski



mjr. inw. Edwin Wagner



rtm. rez. Józef Ryszkiewicz

## WICEPREZESI

## SEKRETARZ GENERALNY



Jan Walewski

## Ziemia 10 krajów Fidac'u na kopiec Marszałka Piłsudskiego w Krakowie

Komisja Ofiar Wojny Federacji Międzysojusznicej b. Kombatantów (F. I. D. A. C.) pod przewodnictwem p. Piotra Merlino uchwaliła, że w czasie kongresu F. I. D. A. C.'u, mającego się odbyć we wrześniu r. b. w Warszawie, sekcje narodowe Anglii, Belgii, Czechosłowacji, Francji, Grecji, Italji, Jugosławji, Portugalji, Rumunji i Stanów Zjednoczonych, należące do tej organizacji, przywieżą do

Warszawy urnę, zawierającą ziemię z poboju, gdzie bili się żołnierze polscy, tak przed jak i podczas wielkiej wojny — jako też ziemię z grobu Nieznanego Żołnierza odpowiedniego kraju.

Komisja wyraziła życzenie, aby w czasie trwania kongresu Fidac'u w Warszawie, ziemia ta została złożona na kopcu Marszałka Piłsudskiego w Krakowie.

## SKARBNIK GENERALNY



dr. Bronisław Burghardt

## CZŁONKOWIE PREZYDJUM



Antoni Jakubowski



płk. Wincenty Podgurski



Władysława Macieszyna



płk. Zbigniew Belina-Prażmowski

## CZŁONKOWIE PREZYDJUM









Siedzą od lewej strony: St. Tomczakowa, H. Rojanowa, R. Boguszewska-Szeligowska, St. Krassowska, B. Bobrowska, P. Marszałkowska Aleksandra Piłsudska (x), St. Minkiewiczowa, N. Włochówna, dr. W. Czarnocka-Kampińska, J. Szymońska, St. Krassuska. Stoją: 1. senatorka St. Kudelska, 2. p. slanka Pełczyńska, 3. senatorka Wład. Macieszyna

## Zjazd Kurjerek Pierwszej Brygady

Dnia 9 lutego odbył się w Warszawie Walny Zjazd Związku byłych Kurjerek.

Gdy z chwilą wybuchu wojny światowej mobilizacja objęła Związek Strzelecki i Drużyny Strzeleckie, ze strzelców powstał załęcz Armii Polskiej w formacjach legionowych, strzelczynie częściowo objęły służbę pomocniczą, część zaś zorganizowana została pod kierunkiem Aleksandry Szczerbińskiej obecnej p. Marszałkowej Piłsudskiej w Oddział Wywiadowczy I Brygady Leg. Pol. Im to przypadła w udziale ciężka, lecz zaszczytna, służba utrzymywania łączności między Legionami a skupieniami młodzieży niepodległościowej, prowadzącej robotę konspiracyjną po przeciwnych stronach frontu. Praca ta była tem cięższa, że nie szły w gromadzie żołnierskiej, lecz przed wszystkimi zakonspirowane, w pojedynkę. Trudno sobie wyobrazić rozwój pracy konspiracyjnej bez rozkazów Komendanta, przez nie przewożonych, trudne byłoby wydawanie rozkazów bez wiadomości o tem, co się dzieje w terenie.

Po wypędzeniu Niemców, gdy się tworzy Armia Polska, powstaje przy Naczelnym Dowództwie Sekcja Kurjerek, która spełnia tą samą rolę łączników między już wolnym państwem a rozsiadanymi poza frontem skupiskami Polaków.

Nie trzeba chyba dodawać, że wiadomości o tem, co się dzieje w kraju, były dla terroryzowanej przez bolszewików ludności darem, który nie tylko podtrzymywał ich na duchu, lecz pozwolił skierować na państwowo-

twórcze tory pracę oszukiwanych i upadających na duchu.

W wędrówkach swoich poprzez fronty szereg ich złożyło życie w ofierze, szereg przypłaciło zdrowiem i więzieniem.

Zjazd niedzielny zagała p. Marszałkowska Piłsudska, przewodnicząca Związku b. Kurjerek. Do Prezydium Zjazdu powołano na przewodniczącą p. Bronisławę Bobrowską, oraz na sekretarkę p. Norę Rojanową.

Zjazd rozpoczęto uczczeniem pamięci Marszałka, poczem przystąpiono do wyborów nowego Zarządu, który powołano w następującym składzie: przewodnicząca p. Marszałkowska Aleksandra Piłsudska, członkinie: Dr. Wanda Czarnocka-Kampińska, Wanda Piekarska, Regina Boguszewska-Szeligowska, Janina Sippkova, Stefania Krassowska i Stanisława Tomczakowa. Następnie wybrano Komisję Rewizyjną i Sąd Koleżeńcki.

Na zakończenie posł. Wanda Pełczyńska, wygłosiła referat na zawsze aktualny temat „Polska a Litwa”, oświetlając to zagadnienie wszechstronnie i wyczerpująco.

Następny referat wygłosiła sen. Stefania Kudelska na temat „Stan oświaty w Polsce”.

Tak aktualne tematy wywołały obszerną dyskusję i wielkie zainteresowanie wśród słuchaczek.

Popołudniu uczestniczki Zjazdu zebrały się na wspólnej herbatce w lokalu Unji P. Z. O. O., gdzie w serdecznej koleżeńckiej atmosferze spędziły kilka godzin.

## Inwalidzi, których stan zdrowia pogorszył się

Do czasu wejścia w życie ostatniego dekretu Prezydenta Rzplitej, nowelizującego ustawę inwalidzką, inwalidzi wojenni mogli zawsze, bez jakichkolwiek trudności ze strony władz administracyjnych wnosić podania o przedstawienie ich przed komisję lekarską wobec pogorszenia się ich stanu zdrowia. Uprawnienia te niejednokrotnie — jak twierdzą władze, opiekujące się inwalidami — były nadużywane przez inwalidów, toteż czynniki kompetentne ograniczyły prawo wnoszenia próśb w związku z pogorszeniem się stanu zdrowia.

Wobec tego, że przepisy dekretu, nowelizującego ustawę, mogłyby być nie właściwie interpretowane przez urzędy inwalidzkie, odbyła się z inicjatywy Związku Inwalidów R. P. w Ministerstwie Opieki Społecznej specjalna konferencja pod przewodnictwem wiceministra dr. Piestrzyńskiego i przy udziale przedstawicieli Związku Inwalidów prezesa posła Wagnera i sekretarza Modzelewskiego.

Na konferencji tej ustalono zasady, na podstawie których inwalida ze stałym procentem utraty zdolności zarobkowej, będzie z urzędu przedstawiony przed komisję lekarską, jeśli stwierdzonym zostanie, że stan jego zdrowia uległ pogorszeniu.

W związku z temi zasadami, ulegnie zmianie par. 139 rozporządzenia wykonawczego do ustawy inwalidzkiej, który głosi, że po ukończeniu leczenia lub dokonaniu zabiegu chirurgicznego, inwalida na wniosek lekarza referatu spraw inwalidzkich, zostaje poddany badaniu przez inwalidzką komisję rewidyjną lekarską w celu ponownego ustalenia stopnia utraty zdolności zarobkowej, jeżeli zdaniem lekarza, leczenie lub zabieg chirurgiczny spowodowałby zwiększenie zdolności zarobkowej.

Nowelizacja tego paragrafu polegać będzie na rozszerzeniu uprawnień lekarza referatu spraw inwalidzkich, którzy przedstawiać będzie przed komisję lekarską nie tylko tych inwalidów, których procent zdolności zarobkowej uległ zwiększeniu, ale i tych, u których procent utraty zdrowia zwiększył się.

Nowe przepisy badania inwalidów przewidują, że koszty tego badania ponosi Skarb Państwa, dotychczas bowiem, jeśli komisja nie stwierdziła u inwalidy wzrostu procentu utraty zdolności zarobkowej, kosztami badania obciążano inwalidę.

Podania w związku z pogorszeniem stanu zdrowia, wniesione do czasu wejścia w życie dekretu, nowelizującego ustawę inwalidzką, zostaną rozpatrzone.

# ZW. ŻOŁNIERZY I POL. KORPUSU WSCH.

## Okręg Stołeczny

### Sekcja Rodziny Żołnierzy i Polskiego Korpusu Wschodniego

Stosownie do uchwały Walnego Zgromadzenia Okręgu w dniu 10 listopada 1935 r. została zorganizowana „Sekcja Rodziny Żołnierzy i Polskiego Korpusu Wschodniego”.

W dniu 22 stycznia r. b. w lokalu Związku (Al. Jerozolimskie 8 m. 14) na zebraniu członków wybrano Zarząd w następującym składzie: przewodnicząca p. hr. Zofja Wielopolska, wiceprzewodnicząca p. hr. Olga Plater-Zyberk i p. dr. Zofja Ostromięcka, sekretarka p. Eugenia Duszyńska, skarbniczka p. Marja Białobrzeska, członkinie Zarządu p. p. Zofja Baskielowa, Felicja Bolesławska, Stanisława Stankiewiczówna.

Po dyskusji na tematy aktualne ustalono termin następnego zebrania.

### Sekcja Motoryzacyjna.

W Związku Żołnierzy i Polskiego Korpusu Wschodniego powstała w dn.

26 stycznia 1936 r. Sekcja Motoryzacyjna.

Do prowadzenia prac Sekcji został wybrany Zarząd: przewodniczący Dołński Stanisław, wiceprzewodniczący Grajek Waclaw, sekretarz Świerczyński Jan i członkowie: Jarosz Władysław, Ossowski Władysław.

Sekcja liczy obecnie 42 członków.

### Z Okręgu Stołecznego.

W dniu 16 lutego r. b. o godzinie 11 w lokalu Związku (Al. Jerozolimskie 8 m. 14) odbędzie się posiedzenie Zarządu Okręgu Stołecznego z prezesami Oddziałów.

### Koło w Rembertowie.

Dowódcą Oddziału Reprezentacyjnego w naszym Związku w Rembertowie został mianowany kol. Godziszewski Piotr.

### Oddział w Lublinie.

Wszyscy koledzy z terenu Lubelskiego, którzy służyli w I Korpusie i innych Formacjach Wschodnich, w sprawach związkowych proszeni są o zgłaszanie się do prezesa Oddziału Lubelskiego kol. Królikowskiego Zygmunta, Lublin, ul. Konopnickiej 6—7.

### Oddział w Grudziądzu.

Wszyscy koledzy z Grudziądza i okolic, którzy służyli w I Korpusie Polskim i innych Formacjach Wschodnich, w sprawach związkowych proszeni są o zgłaszanie się do kolegi Dewojno-Swiackiego Stanisława, Grudziądz, ul. ks. Budkiewicza 24 m. 2.

### Oddział Hajnówka.

Na terenie m. Hajnówka wśród pra-

cowników Dyrekcji Lasów Państwowych i Tartaków, b. Żołnierzy i Polskiego Korpusu został zorganizowany Oddział Zw. Żołnierzy i Pol. Korp.

W dniu 15 grudnia 1935 r. odbyło się Walne zebranie członków Oddziału i został dokonany wybór Zarządu w skład którego weszli: Prezes — inż. Barancewicz Roman, wiceprezes — leśniczy Kwapiszewski Stanisław, sekretarz — urz. Kniewski Władysław, skarbnik — urz. Łukaszewicz Józef, członkowie Zarządu: urz. Belino Andrzej Oddział Zw. Żołnierzy i Pol. Korp.

W skład Komisji Rewizyjnej weszli: nadleśniczy Modzelewski Stefan, — jako przewodniczący, członkowie: leśn. Kurażyński Czesław, i funkc. poczt. Siluk Aleksander.

## MEMORJAŁ ZWIĄZKU OFICERÓW W STANIE SPOCZ.

Prezes Zarządu Głównego Związku Oficerów W. P. w st. sp., gen. Skierski, w towarzystwie wiceprezesa gen. Koswalewskiego, złożył w dn. 11 b. m. wizytę Premierowi Kościłkowskiemu. W czasie audjencji gen. Skierski zapo-

znał p. Premiera z sytuacją oficerów, przeniesionych w stan spoczynku, oraz złożył odpowiedni memorjał.

Podobny memorjał złożony został przez gen. Skierskiego p. Ministrowi Spraw Wojsk. gen. Kasprzyckiemu.



# ZWIĄZEK OFICERÓW REZERWY R. P.

W Okręgu Warszawskim



Odprawa prezesów Kół prowincjonalnych

Dnia 12 stycznia b. r. przy ogromnym zainteresowaniu i gremjalnym udziale przedstawicieli Kół Prowincjonalnych, odbyła się w lokalu Związku Oficerów Rez. w Warszawie przy ul. Wierzbowej 11 odprawa Prezesów Kół Okręgu Warszawskiego Z. O. R.

Odprawę zagał i prowadził kpt. rez. Eydziatowicz, przedstawiając w ogólnych zarysach cele i zadania organizacyjne odprawy, szczególnie w związku z koniecznością realizacji aktualnych zamierzeń organizacji.

Referat wygłosił por. rez. Berger, który szczegółowo przedstawił wyniki ostatniego Walnego Zjazdu Delegatów, oraz zadania Związku na najbliższą przyszłość. Prelegent poruszył m. in. zagadnienia należytego ujęcia spraw organizacyjnych, ze szczególnym uwzględnieniem pracy wyszkoleniowej, jakoteż znaczenie przyjęcia podchorążych rez.

do organizacji na zasadzie uchwały Walnego Zjazdu Delegatów. Wreszcie poruszył zagadnienie stosunku i współpracy z pokrewnymi organizacjami, jakoteż szereg najważniejszych zamierzeń Związku.

Następnie referat z zakresu prac nad wyszkoleniem wojskowym wygłosił por. rez. Dobrzyński, który rozdał zebranym dokładne materiały z działu wyszkoleniowego.

Krótką deklarację wraz z odpowiednimi wyjaśnieniami złożył mjr. Suchanek, przedstawiając zebranym zarys stosunku władz komendackich do zagadnień przysposobienia wojskowego w Związku, poczem kolejne referaty wygłosili ppor. rez. Zawadzki o sprawach finansowych ppor. rez. Grabski o sprawach organizacyjnych ze szczególnym uwzględnieniem zagadnienia podchorążych rez.,

ppor. rez. Mieszkowski o pracy bieżącej w Związku.

Na zakończenie wiceprezes Okręgu kpt. rez. Eydziatowicz zreasumował wyniki odprawy, przedstawiając wytyczne dla pracy poszczególnych Kół na najbliższą przyszłość, z dokładnym wyszczególnieniem terminów.

Po odprawie odbyły się konferencje Prezesów z poszczególnymi członkami Zarządu Okręgowego, dla szczegółowego omówienia różnych za-

gadnień, dotyczących poszczególnych Kół.

Całość odprawy wydała jaknajlepsze wyniki i posunęła znacznie prace Związku ze szczególnym uwzględnieniem pracy Kół prowincjonalnych.

Zarząd Okręgu Warszawskiego ma zamiar w najbliższej przyszłości urządzić szereg odpraw resortowych, dla zrealizowania i wprowadzenia w życie tych wszystkich zadań, które postawił sobie do wykonania.

## Odczyty na Wierzbowej 11

B. minister H. Strasburger wygłosił dn. 3 b. m. w lokalu Okręgu warszawskiego Z. O. A. odczyt pt. „Interwencjonalizm państwowy a liberalizm ekonomiczny”. Prelegent przedstawił na wstępie pojęcia liberalizmu i interwencjonalizmu, poczem omówił skuteczność tych dwóch systemów w walce z kryzysem.

Rtm. rez., Adam Romer, wygłosił w dn. 10 b. m. w Okręgu Warszawskim Z. O. R. odczyt p. t. „Skuteczność sankcji, jako środek przeciwko wojnie”. Prelegent w paru słowach zobrazował próby, podejmowane przez sze-

reg organizacji międzynarodowych, celem znalezienia skutecznego środka zaradczego przeciwko zbrojnym, poczem przeszedł do ostatniego zagadnienia włosko-abisyńskiego, omawiając straty materialne, na jakie narażone są strony wojujące wskutek zastosowania sankcji.

Po odczycie, wywiązała się ożywiona dyskusja.

W dniu 17 b. m. por. Grabski, wygłosił w lokalu Okręgu Warszawskiego Z. O. R. przy ul. Wierzbowej 11 odczyt p. t. „Dzieje pieniądza”.

## Koło w Ciechanowie przy prac

W dniu 28 stycznia b. r. przy szczerze wypełnionej sali Starostwa w Ciechanowie, odbyło się doroczne Walne Zebranie Związku Oficerów Rezerwy. Na zebranie przybyli delegaci Zarządu Okręgu Warszawskiego Z. O. R. por. rez. Berger, oraz ppor. rez. Mieszkowski, poczem Prezes Zarządu Powiatowego Federacji, oraz szereg delegatów i gości, jakoteż oficerów rezerwy dotychczas zrzeczonych. Zebranie zagał dotychczasowy Prezes Koła ppor. rez. Janusz Nowosielski, poczem na marszałka zebrania wybrano jednogłośnie delegata Okręgu por. rez. Bergera.

Sprawozdanie z działalności Koła złożył prezes Nowosielski, sprawozdanie finansowe składał ppor. rez. Czekański. W imieniu Komisji Rewizyjnej

por. rez. Reutt postawił wniosek o udzielenie absolutorjum, co zostało przez zebranych jednogłośnie przyjęte.

Dłuższy referat o zadaniach i obowiązkach Związku Oficerów Rezerwy, ze szczególnym uwzględnieniem naszej sytuacji społecznej, wojskowej i politycznej, oraz analizę prac nad wyszkoleniem wojskowym społeczeństwa, wygł. por. rez. Berger.

Następnie przystąpiono do wyboru nowego Zarządu, przyczem przyjęto listę, zgłoszoną przez por. rez. Płoskiego, na cele z dotychczasowym prezesem ppor. rez. Nowosielskim.

Wyjaśnień o charakterze organizacyjnym udzielał zebraniu delegat Okręgu ppor. rez. Mieszkowski.

## Zjazd podoficerów zawodowych w stanie spoczynku

— „Na wniosek Zarządu Głównego Delegacji Okręgów, Stowarzyszeń i Kół Związku Podoficerów W. P., przeniesionych w st. sp., postanawiają złączyć się w jednym Związku z siedzibą władz naczelnych w Warszawie i już jako jeden związek przystąpić do Związku Rezerwistów”.

— Taka uchwała zapadła na Walnym Zjeździe delegatów Związków podoficerów w st. spocz. odbytym w dniach 9 i 10 lutego 1935 r.

Na odbytej wkrótce konferencji między przedstawicielami Zw. Rezerwistów, a delegatami Związku Podoficerów w st. sp., omówiono zasady akcji połączeniowej, w myśl których, przy okęgach Z. R., powstać miały Ogniska

Samopomocy Podoficerów W. P. w st. spocz., których zadaniem miała być obrona interesów materialnych członków. Jednak po rocznej próbie okazało się, że obrona interesów materialnych podoficerów w st. sp. nie da się pomieścić w ramach organizacyjnych Związku, mającego inne cele, to też na Walnym Zjeździe Podoficerów W. P., przeniesionych w st. spocz., który odbył się w dn. 8. 9. b. m., Sekretarz Generalny Z. R., poseł Walewski, odczytał uzgodnioną przez obie organizacje deklarację, w której rozwiązuje się stosunek organizacyjny Związku Rezerwistów ze Związkiem Podoficerów W. P. przeniesionych w stan spoczynku.

Przebieg Zjazdu był następujący.

Po zagajeniu zebrania przez chor. Gomełkę, powołano prezydium w osobach chor. Łysakowskiego jako przewodniczącego, chor. Leżańskiego i sierż. Łapińskiego, jako asesorów, poczem przewodniczący Łapiński, wygłosił krótkie przemówienie poświęcone pamięci Marszałka Piłsudskiego i wezwał zebranych do uczczenia pamięci Jego dwuminutowym milczeniem.

Skolei zabrał głos poseł Walewski, który po odczytaniu powyższej deklaracji zaznaczył, że podoficerowie w st. sp., znajdują zawsze w Związku Rezerwistów pomoc w dążeniu do wspólnego celu, jakim jest dobro Państwa.

Po tem przemówieniu, przystąpiono do odczytania sprawozdania za rok ubiegły, poczem ustępującemu Zarządowi uchwalono absolutorjum z podziękowaniem.

W drugim dniu obrad odbyły się wybory władz, w wyniku których do Zarządu weszli: chor. Barańczyk — prezes, chor. Jakubowski — I wiceprezes, chor. Świełak — II wiceprezes oraz p. p. Markiewicz, Drożyński, Tomaszewski, Galewicz, Kwietniewski — członkowie.

Zjazd uchwalił szereg rezolucyj, dotyczących poprawy bytu podoficerów w st. sp. oraz wysłał depesze hołdownicze do Pana Prezydenta Rzeczypospolitej, do Generalnego Inspektora Sił Zbrojnych, Prezesa Rady Ministrów i do Ministra Spraw Wojsk.



1. chor. Barańczyk — 2. chor. Łysakowski — 3. chor. Szafran







